
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.489 15Quinta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2021

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Manutenção da 
Gestão 0,00 903.949,00 0,00 0,00 903.949,00

CBM
 0306 0,00 903.949,00 0,00 0,00 903.949,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0306 - 
Recursos 

Provenientes 
de Trans-
ferências 

- Convênios e 
Outros

0,00 903.949,00 0,00 0,00 903.949,00

TOTAL 0,00 903.949,00 0,00 0,00 903.949,00

Protocolo: 626932

PORTARIA Nº 126/2021-DAF/SEPLAD, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela 
Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada 
no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo PAE nº 2021/153912
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Marta Gonçalves Tavares da Silva, Id. Funcional 
nº 5946699/2, ocupante do cargo de Diretor, Mateus Gemaque Mendes, Id. 
Funcional nº 5946302/1, ocupante do cargo de Coordenador de Fiscaliza-
ção, Elielson Oliveira de Sousa, Id. Funcional nº 57211573/3, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura/Engenheiro Civil, a viajarem 
para Abaetetuba/PA nos dias 11 e 12.02.2021, para realizarem vistoria 
técnica de convênio nº 008/2019 e ao servidor Leonardo Júnior da Silva 
Melo, Id Funcional nº 54197180/2, ocupante do cargo de Motorista, que 
conduzirá os servidores à referida cidade, todos lotados na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 02 (duas meia) diá-
rias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
FEVEREIRO DE 2021. 
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 626929

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 019 de 10 de fevereiro de 2021
DESIGNAR, a servidora MARISA ROCHA LOBATO, matrícula nº 3155960/1, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico, para responder pela Chefi a 
da Procuradoria, código, GEP-DAS-011.5, por ocasião das férias da titular, 
ANA CRISTINA DE ARRUDA LEÃO, matricula nº 57195341/2, no período de 
15/02/2021 a 16/03/2021.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 15 de fevereiro de 2021.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente
PORTARIA Nº 021 de 10 de fevereiro de 2021
DESIGNAR, o servidor LUIS ROCHA DA SILVA, matrícula nº 3157377/1, 
ocupante do cargo de Motorista, para receber a Gratifi cação de Atividade 
de Motorista-GAM, por ocasião das férias regulamentares do titular, AFON-
SO EMANUEL DA SILVA MONTEIRO, matricula nº 6120024/1, no período de 
08/02/2021 a 09/03/2021.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 08 de fevereiro 2021
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 626808

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PROCESSO Nº.2021/20782
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 6º
Data da Assinatura: 08/01/2021.
Justifi cativa: Substituição de responsabilidade Técnica do Sr.Evandro Anto-
nio Bentes de Oliveira pelo Sr. Evandro Antonio Bentes de Oliveira Junior, 
por óbito.
Contrato: 98
Exercício: 2016

Contratada: LABORATÓRIO GUADALUPE S/S LTDA-EPP
CNPJ/MF: 04.811.428/0001-75
Endereço: AV. Braz de Aguiar, nº.104, bairro Batista Campos,
Município: BELÉM/PA, CEP:66.035-000
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 626725

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSENTADORIA
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 3.059 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2019/412172.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-
A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as al-
terações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; acordo fi rma-
do entre o Estado do Pará e o Sindicato dos Servidores Públicos do Es-
tado do Pará nos autos da Ação Ordinária de Cobrança do Processo nº 
00088290519998140301, que tramitou na 2ª Vara de Fazenda de Belém; 
art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994, LINDALVA RODRIGUES DE 
SOUZA, mat. nº 685356/1, na função de Escrevente Datilógrafo Ref. III, 
pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação – 
SEDUC, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$1.872,64 
(um mil, oitocentos e setenta e dois reais e sessenta e quatro centavos), 
conforme abaixo discriminado:
Vencimento Base
Vencimento Decisão Judicial SISPEMB – 12%
Adicional por Tempo de Serviço – 60%
 Total de Proventos

  1.045,00
125,40

  702,24
 1.872,64

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 626708

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 053 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Alexandre Ferreira Azevedo 54193921/1 Coordenadoria de Execução
01/11/2019

a
31/10/2020

18/03/2021
a

16/04/2021

Elvira Carolina Scapin Martins 5948311/1 Núcleo Gestor de Investi-
mentos

07/05/2019
a

06/05/2020

01/03/2021
a

30/03/2021

Leila Moitinho Bentes 5937319/2 Coordenadoria de Concessão 
de Benefícios

04/11/2019
a

03/11/2020

01/03/2021
a

30/03/2021

Marcella Yumi da Rocha Takeshita 5948298/1 Núcleo de Atenção Psicossocial
07/05/2019

a
06/05/2020

01/03/2021
a

30/03/2021

Maria das Graças Abreu dos Santos 55590018/1 Coordenadoria de Cadastro e 
Habilitação

01/08/2019
a

31/07/2020

01/03/2021
a

30/03/2021

Maria do Socorro Cunha Nóbrega 6120067/1 Coordenadoria de Concessão 
de Benefícios

12/05/2019
a

11/05/2020

01/03/2021
a

30/03/2021

Maria Goreth Silva Duarte 54193915/1 Biblioteca
16/11/2019

a
15/11/2020

01/03/2021
a

30/03/2021

Raquel Barros Bezerra 57234596/4 Coordenadoria de Concessão 
de Benefícios

04/11/2019
a

03/11/2020

01/03/2021
a

30/03/2021

Yurie Kamizono Mac Culloch 55589050/7 Núcleo de Controle Interno
07/05/2019

a
06/05/2020

22/03/2021
a

20/04/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de fevereiro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 626580


